(1) Datus est in cibum diabolo peccator. (S. Aug., de agone christiana.)

(2) Omnis enim igne salietur: et omnis victima sale salietur. (Marc. IX, 48).

(3) Mors pastor erit eorum. Merito pascentur a morte qui Christum noluerunt habere pastorem bonum, (S. Hieron., Comment.)

(4) Mors depascet eos, quia semper morientur ad vitam, et semper vivent ad mortem. (S. Bern., serm. II in Evang.)

(5) Unum palmiti congruit, aut vitis aut ignis; si in vite non est, in igne erit; ut ergo in igne non sit, in vite sit. (S. Aug., in Joan.)

(6) Mitti in gehennam ignis inextinguibilis... ire in gehennam, in ignem inextinguibilem: ubi vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguitur. (S. Marc., IX).

(7) Divinus ignis, una eademque vi atque potentia, et cremabit impios, et recremabit, et quantum e corporibus absumet, tantum reponet; ac sibi ipsi ceterum pabulum subministrabit. (Lactan., lib. VII).

IX

N'y a-t-il pas disproportion entre un péché d'un instant
et un châtement éternel ?

Non ; la justice adorable de DIEU nous en est l'infaillible garant. Nous croyons voir ici une disproportion, parceque, d'une part, nous n'avons pas une idée suffisante de l'incommensurable grandeur du chrétien (1) que la grâce élève à l'union divine, à la vie divine (2), à l'état ineffable de fils de DIEU (3), de christ de DIEU (4), et dont les chutes ne peuvent se mesurer qu'à la mesure de cette élévation incompréhensible ; et, parceque, d'autre part, nous nous habituons, hommes de peu de foi que nous sommes, à ne considérer nos fautes que par leur aspect extérieur et passager, et non par leur aspect principal, c'est-à-dire dans leur rapport avec DIEU. O Seigneur, si nous savions ce que c'est que pécher, tous nous serions prêts, comme vos saints martyrs, à subir sans hésiter toutes les tortures, le fer et le feu, plutôt que de commettre un seul péché ! Ouvrez donc nos yeux, donnez-nous la foi, l'esprit de foi, afin que nous puissions sonder les profondeurs de l'abîme du mal.

Pour comprendre le péché mortel, il faudrait pouvoir comprendre l'enfer, le feu éternel des damnés, le poids infini de la malédiction divine ; il faudrait pouvoir comprendre l'Ago-

(1) Agnosce ergo, o christiane, dignitatem tuam ! Tanti vales, quanti DEUS. (S. Leo).

(2) Divinæ consortes naturæ. (II Petr., I).

(3) Ut filii DEI nominemur et simus. (I Joan., III).

(4) Ecce Christi facti sumus. (S. Aug., de Bapt.).

nie, le Prétoire et le Calvaire. Il faudrait pouvoir comprendre ce que c'est que perdre JÉSUS, perdre la Vie et le ciel. Le pécheur est un ingrat, un lâche, un fou, un sacrilège (1); c'est un traître et un déicide; il crucifie de nouveau en lui-même JÉSUS qui veut le sauver (2). Le péché mortel, disait saint Ignace d'Antioche, est un germe de Satan, qui transforme l'homme en démon.